

**[Time: 3 Hours]**

**[ Marks:100]**

**Please check whether you have got the right question paper.**

- N.B:**
1. All questions carry equal marks.
  2. Attempt any five questions in all.
  3. Figures to the right indicate full marks.

<b>Q.1</b>	a) Ideas of St. Simon b) Spencer's Organismic model	<b>10</b>
<b>Q.2</b>	a) Marx's Theory of Class Struggle b) Theory of Alienation	<b>10</b>
<b>Q.3</b>	a) Durkheim's Theory of Social Facts b) Theory of Division of Labour	<b>10</b>
<b>Q.4</b>	a) Max Weber's Ideal Types b) Sociology of Religion (China and India)	<b>10</b>
<b>Q.5</b>	a) Parson's Theory of Social System b) Merton's Theory of Middle Range	<b>10</b>
<b>Q.6</b>	a) Define Phenomenology. Illustrate it with relevant examples. b) Contribution of Alfred Schutz.	<b>10</b>
<b>Q.7</b>	a) Define Critical Theory and its tenets b) Habermas' contribution	<b>10</b>
<b>Q.8</b>	a) Elaborate on Anthony Giddens' Theory of Structuration b) Reconceptualizing institution	<b>10</b>
<b>Q.9</b>	a) Define Post Modernism and evaluate its theories. b) Critically examine Foucault's Theory of Discourse	<b>10</b>
<b>Q.10</b>	Write Short Notes on (any two)  a) Law of Three Stages b) Enlightenment c) Theory of Suicide d) Theory of Social action	<b>20</b>

\*\*\*\*\*

[वेळ: ३ तास]

[एकूण गुण: १००]

Please check whether you have got the right question paper.

सुचना:	१) कोणतेही पाच प्रश्न सोडवा. २) उजवीकडील अंक प्रश्नांचे गुण आहेत. ३) मराठी माध्यमाच्या विद्यार्थ्यांनीही इंग्रजी प्रश्नपत्रिका अवश्य पहावी.	
प्र.१	अ) सेट सिमोनचे विचार ब) स्पेन्सरचे सेंद्रीय प्रारूप	१० १०
प्र.२	अ) मार्क्सचा वर्ग संघर्षाचा सिद्धांत ब) मार्क्सचा परात्मता सिद्धांत	१० १०
प्र.३	अ) डुरखाईमचा सामाजिक तश्व सिद्धांत ब) डुरखाईमचा श्रम विभाजन सिद्धांत	१० १०
प्र.४	अ) मॅक्स वेबरचे आदर्शाचे प्रकार ब) वेबरचे धर्माचे समाजशास्त्र (चीन व भारत)	१० १०
प्र.५	अ) पार्सन्सचा सामाजिक व्यवस्था सिद्धांत ब) मर्टनचा मध्यम सिमा सिद्धांत	१० १०
प्र.६	अ) प्रघटनशास्त्राची व्याख्या द्या. योग्य उदाहरणासह स्पष्ट करा. ब) अल्फ्रेड शुटझचे योगदान	१० १०
प्र.७	अ) विवेचनात्मक सिद्धांताची व्याख्या द्या आणि त्याची तत्वे स्पष्ट करा. ब) हेबरमासचे योगदान	१० १०
प्र.८	अ) अऱ्झोनी गिडन्सचा संरचनात्मक सिद्धांत ब) गिडन्सचा संस्थात्मक पुर्णसंकल्पनीकरण	१० १०
प्र.९	अ) उत्तर आधुनिकतावादाची व्याख्या द्या आणि त्याच्या सिद्धांताचे मूल्यमापन करा. ब) फुकोच्या विर्मश (Discourse) सिद्धांताचे टिकात्मक परीक्षण करा.	१० १०
प्र.१०	थोडक्यात कोणत्याही दोहोंवर टिपा लिहा. अ) कॉम्टचा तीन अवस्थांचा विचार ब) प्रबोधनकाळ क) डुरखीमचा आत्महत्याचा सिद्धांत ड) पार्सन्सचा सामाजिक क्रिया सिद्धांत	२०

\*\*\*\*\*